1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

37
42

/2
02

4/
2

04-07-2024

N.º 128

 2.ª série

MUNICÍPIO DE CASTRO MARIM

Aviso (extrato) n.º 13742/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para contratação por tempo indeterminado de
um técnico superior — Serviço de Desenvolvimento Económico.

Abertura de Procedimento Concursal Comum, para constituição de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de um posto

de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior (Serviço de Desenvolvimento Económico)

1 — Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
(LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, e do artigo 11.º da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, na sequência da deliberação do órgão executivo
em reunião ordinária realizada no dia 22 de fevereiro de 2024, encontra-se aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis, a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República, o procedimento concursal
comum tendo em vista a ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria de técnico superior,
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o Serviço
Desenvolvimento Económico da Unidade Orgânica de Gestão Administrativa e Financeira.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Consiste, para além das funções constantes no anexo
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, referido no n.º 2 do artigo 88.º da mesma lei, às quais corresponde
o grau 3 de complexidade funcional na categoria de técnico superior em: Colaborar na realização de
estudos e pareceres de caráter técnico; Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação,
avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam
e preparam a decisão; Representar o órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade, tomando
opções de índole técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores; Assegurar a prepara-
ção de candidaturas para a obtenção de financiamentos nacionais e comunitários; Apresentar expe-
riência e conhecimento prático dos mecanismos de gestão dos fundos disponibilizados pela União
Europeia — Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, bem como dos seus objetivos de coesão
económica, social e territorial, desenvolvimento sustentável e gestão sustentável dos recursos naturais;
Acompanhar as candidaturas fornecendo os elementos solicitados e efetuando as alterações que se
mostrem convenientes (esclarecimentos, pedidos de pagamento, reprogramações, relatórios finais);
Colaborar com as diversas unidades orgânicas com vista ao estudo do enquadramento de eventuais
projetos; Tarefas relacionadas com a contabilidade orçamental, patrimonial e contabilidade de custos,
respeitando as normas legais e os princípios contabilísticos; Apoio à elaboração dos documentos
previsionais, documentos e de prestação de contas; Envio de informação financeira às diversas enti-
dades oficiais (DGAL, ERSAR, entre outras); Acompanhamento de medidas de apoios financeiros aos
municípios; Preparar os procedimentos de aquisição de bens e serviços, tendo em consideração toda
a legislação que a temática envolve; Estudos relacionados com o inventário e cadastro dos bens móveis
e imóveis do Município, tendo em vista a elaboração de estudos de viabilidade económico-financeiro.

3 — Nível habilitacional: Licenciatura, na área de Gestão e Administração (CNAEF 345) por refe-
rência à Classificação Nacional de Áreas de Educação e Formação (CNAEF) — Portaria 256/2005, de
16 de março.

4 — Não existe a possibilidade de substituição da habilitação exigida, por formação e, ou, expe-
riência profissionais necessárias e suficientes para a substituição daquela habilitação e devidamente
comprovadas.

5 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
informa-se que a publicitação integral do procedimento será efetuada em www.bep.gov.pt e no sítio
da Internet do Município de Castro Marim em www.cm-castromarim.pt (Serviços/Recursos Humanos/
Procedimentos Concursais).

5 de junho de 2024. — A Vice-Presidente da Câmara, Filomena Pascoal Sintra.
317772319